
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

 

DELIBERA N. 567 
     del 30 novembre 2022 

 

Oggetto: Provvedimento di ordine volto all’attuazione di 
disposizioni di legge in materia di trasparenza - 
Adeguamento del sito web istituzionale del comune di 
Solopaca alle previsioni del d.lgs. n. 33/2013  

 

Riferimenti normativi 
articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; articoli 45, comma 1, 14, 19, 20, 35, co. 1, 23, 

26, 32, co. 2, 39, 40, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

 

 
Parole chiave 
Enti locali – amministrazione trasparente – obblighi di pubblicazione 

 

Massima 
La rilevata carenza degli obblighi di pubblicazione del sito istituzionale di un Ente locale, con particolare 

riferimento alle sottosezioni “titolari di incarichi politici, di amministrazione, direzione e governo”, “bandi di 

concorso”, “performance”, “attività e procedimenti”, “sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 

economici”, “servizi erogati”, “informazioni ambientali”, “pianificazione e governo del territorio”, dà luogo 

all’adozione, da parte dell’Autorità, di un provvedimento d’ordine di pubblicazione di tutti i dati e/o le 

informazioni previsti dal d.lgs. 33/2013 e dalle altre norme vigenti, nelle forme e secondo le modalità 

individuate dalla delibera n. 1310/2016. 

 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 
 
l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., secondo cui l’Autorità «esercita poteri 

ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle pubbliche amministrazioni e 

ordina l’adozione di atti o provvedimenti richiesti dal piano nazionale anticorruzione e dai piani di 

prevenzione della corruzione delle singole amministrazioni e dalle regole sulla trasparenza dell’attività 

amministrativa previste dalla normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti 

con i piani e le regole sulla trasparenza»; 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., secondo il quale l’Autorità 

controlla l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando 

poteri ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche 

e ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, 

documenti e informazioni ai sensi del citato decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla 

normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con le regole sulla 

trasparenza; 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013 e successive modifiche, con il quale l’Autorità ha disciplinato, tra l’altro, all’art. 11, tra gli atti 

conclusivi del procedimento, quello di ordine di procedere alla pubblicazione di documenti ed informazioni, 

ai sensi dell’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

la Delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016, “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 

modificato dal d.lgs. 97/2016”, ed il relativo allegato 1; 

la nota prot. n. 37540 del 17.5.2022, a mezzo della quale veniva comunicata al RPCT del comune di 

Solopaca la definizione del procedimento di vigilanza ai sensi dell’art. 11 co. 1 del Regolamento 

sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche, preso atto delle giustificazioni addotte dal Sindaco e della 

volontà manifestata di sensibilizzare il nuovo RPCT sulla necessità di assicurare il puntuale rispetto degli 

obblighi normativi, chiedendo comunque di fornire un aggiornamento sulle iniziative da intraprendere in 

merito; 

in assenza di aggiornamenti ed in considerazione della segnalazione acquisita al protocollo dell’Autorità n. 

58743 del 18.7.2022, con la quale venivano rappresentate carenze relative agli obblighi di pubblicazione 

sul sito istituzionale del comune di Solopaca e la mancanza di trasparenza nella gestione dell’Ente locale, 

l’ufficio competente ha espletato una verifica, dalla quale sono emerse rilevanti criticità nell’ambito delle 

sottosezioni “atti generali”, “titolari di incarichi di collaborazione e consulenza”, “personale”, “bandi di 

concorso”, “performance”, “attività e procedimenti”, “provvedimenti”, “sovvenzioni, contributi, sussidi e 

vantaggi economici”, “beni immobili e gestione del patrimonio”, “servizi erogati”, “opere pubbliche”, 

“informazioni ambientali”, “pianificazione e governo del territorio”, “titolari di incarichi politici, di 

amministrazione, di direzione e di governo”; 

la notifica, con nota prot. n. 68058 del 25.8.2022, dell’avvio di un nuovo procedimento di vigilanza ai sensi 

dell’art. 12 del “Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di 

pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33” e successive modifiche nei confronti del 

comune di Solopaca;  



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

il riscontro del RPCT pervenuto a mezzo nota prot. n. 72882 del 14 settembre 2022, ove viene 

rappresentato che a causa dell’organico ridotto (17 unità, di cui il Segretario generale in convenzionamento 

con altro ente e 4 Posizioni organizzative) e della riorganizzazione dell’assetto dell’amministrazione a 

seguito del nuovo mandato elettorale, si sono verificati ritardi nell’aggiornamento del sito istituzionale, ma 

che comunque l’Ente locale si sarebbe attivato per colmare le lacune relative agli obblighi di pubblicazione; 

la successiva verifica espletata sul sito del comune di Solopaca, dalla quale è emersa, nonostante 

l’implementazione di talune sottosezioni, la persistenza di talune carenze, ed in particolare: 

-  nella sottosezione “titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione e governo, risultano 

assenti le informazioni previste dall’art. 14 d.lgs. 33/2013, lett. da a) ad e) relative al Sindaco, ai Consiglieri 

ed agli Assessori. Le informazioni di cui alla lett. f) non sono soggette a obbligo di pubblicazione perché il 

comune ha una popolazione inferiore a 15000 abitanti, come chiarito nella delibera n. 241 del 8 marzo 

2017; 

- la sottosezione “bandi di concorso” rimane priva di contenuti”; 

- nella sottosezione “performance” persiste la carenza dell’indicazione dei dati relativi all’ammontare 

dei premi nonché ai premi effettivamente distribuiti; 

- la sottosezione “attività e procedimenti” è tuttora priva di qualsiasi contenuto o delle motivazioni 

circa l’omessa pubblicazione; 

- la sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” è ancora priva di contenuti, 

se non per la pubblicazione del bando avente ad oggetto contributo per l’acquisto di libri di testo per l’anno 

scolastico 2022-2023; 

- la sottosezione “servizi erogati” non è stata aggiornata; 

- la sottosezione “informazioni ambientali” rimane priva di contenuti; 

- nella sottosezione “pianificazione e governo del territorio”, pur essendo presente il Piano 

urbanistico comunale (PUC) ed i relativi allegati, è carente la pubblicazione degli atti adottati in variante 

dello strumento urbanistico vigente. 

 
Tutto quanto sopra premesso, 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 30 novembre 2022 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

DELIBERA 
 
L’adozione, nei confronti del comune di Solopaca, di un provvedimento di ordine di pubblicazione di tutte le 

informazioni, documenti e dati oggetto di pubblicazione obbligatoria all’interno della sezione 

«Amministrazione Trasparente» del proprio sito web istituzionale nel rispetto della normativa vigente, 

nonché secondo la struttura ed i contenuti indicati nella delibera ANAC n. 1310/2016 e nel relativo allegato 

1, nei sensi di cui in motivazione. 

 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di Solopaca avrà cura di 

assicurare l’adeguamento al presente provvedimento di ordine, dandone riscontro a questa Autorità entro  

30 giorni dal ricevimento della presente, all’indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it, come previsto 

dall’art. 20 co. 2 del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di 

pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

In caso di mancato adeguamento a quanto disposto con il presente atto, si procederà ai sensi dell’art. 20, 

comma 3, del sopra citato Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

 

Il presente provvedimento: 

- è comunicato al RPCT e, per conoscenza, all’OIV o organismo con funzioni analoghe del comune di 

Solopaca, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza; 

- è pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del citato Regolamento. 

 

 

Il Presidente 

Avv. Giuseppe Busia 

 
 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 14 dicembre 2022 

 

Il Segretario verbalizzante  

 

 

Atto firmato digitalmente 


